
 

 

علوم الصيدلانيةالمقررات الدراسية لقسم ال  

 

 181العدد الكلي للوحدات =                     ساعة 236العدد الكلي للساعات = 

 المقرر الدراسي رمز المقرر
 عدد الساعات

 عدد الوحدات
 عملي نظري 

PHS111  3 - 3 كيمياء عامة 

PHS112 2 - 2 مصطلحات طبية 

PHS113  3 - 3  عامةفيزياء 

PHS114  3 - 3 علم الحيوان 

PHS115  3 - 3 علم النبات 

ARB101 1اللغة العربية  2 - 2 

PHS117 2 - 2 حيوي علم الاحصاء ال 

CSC201 1 2 - تطبيقات حاسوب 

ARB102 2 - 2  2اللغة العربية 

PHS123  3 2 2 1صيدلانيات 

PHS124 3 2 2 1صيدلة فيزيائية 

PHS125  3 2 2 1العقاقيرعلم 

PHS126 3 2 2 1كيمياء عضوية 



PHS127 3 2 2 1كيمياء تحليلية 

PHS231 3 2 2 1علم وظائف الاعضاء 

PHS232  3 2 2 2صيدلانيات 

PHS233  3 2 2 2صيدلة فيزيائية 

PHS234  3 2 2 2علم العقاقير 

PHS235  3 2 2 2كيمياء عضوية 

PHS236  3 2 2 2كيمياء تحليلية 

PHS237 3 2 2 علم الانسجة 

PHS241 3 2 2 علم التشريح 

PHS242  3 2 2 3صيدلانيات 

PHS243 3 2 2 1حياء دقيقةعلم الا 

PHS244  3 2 2 1كيمياء عقاقير 

PHS245  3 2 2 1كيمياء حيوية 

PHS246  3 2 2 تحليل الي 

PHS247 3 2 2 2علم وظائف الاعضاء 

PHS351  3 2 2 4صيدلانيات 

PHS 352  3 2 2 1علم الادوية 

PHS353  3 2 2 2كيمياء عقاقير 

PHS354 3 2 2 2 دقيقةالحياء علم الا 

PHS354  3 2 2 2كيمياء حيوية 



PHS356  3 2 2 1 طبيةكيمياء 

PHS361 3 2 2 1صيدلة مستشفيات 

PHS362  3 2 2 صيدلة حيوية 

PHS363  3 2 2 1علم المناعة 

PHS364  3 2 2 2علم الادوية 

PHS365  3 2 2 1تقنية صيدلانية 

PHS366  3 2 2 1عقاقير تطبيقية 

PHS471  3 2 2 2صيدلة مستشفيات 

PHS472 3 2 2 السريرية الدواء حرائك 

PHS473  3 2 2 2عقاقير تطبيقية 

PHS474  3 2 2 2تقنية صيدلانية 

PHS475 3 2 2 2علم المناعة 

PHS476  3 2 2 2 طبيةكيمياء 

PHS477  3 2 2 1علاجيات 

PHS481  3 2 2 علم الامراض 

PHS482  3 2 2 3كيمياء طبية 

PHS483  3 2 2 2علاجيات 

PHS484  3 2 2 1ممارسة صيدلة 

PHS485  3 2 2 1صيدلة صناعية 

PHS486  3 2 2 1تحليل صيدلي 



PHS591  3 2 2 1صيدلة سريرية 

PHS592  3 2 2 كيمياء حيوية سريرية 

PHS593  3 2 2 2ممارسة صيدلة 

PHS5942  3 2 2 2صيدلة صناعية 

PHS595 2 - 2 علم السموم 

PHS5101  3 2 2 2صيدلة سريرية 

PHS5102  3 2 2 معايرات احيائية 

PHS5103 2 2 1 اسعافات أولية 

PHS5104  3 2 2 2تحليل صيدلي 

PHS5105 1 - 1 اقتصادية الدواء 

PHS5106  2 4 - مشروع تخرج 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

  العلوم الصيدلانية الخطة الدراسية لقسم

ولالخطة الدراسية للفصل الا  



رمز 

 المقرر
 المقرر الدراسي

الساعات  عدد

 النظري 
الوحدات عدد  

PHS111 3 3 كيمياء عامة 

PHS112 2 2 مصطلحات طبية 

PHS113 3 3 فيزياء عامة 

PHS114 3 3 علم الحيوان 

PHS115 3 3 علم النبات 

ARB101 2 2    1اللغة العربية 

PHS117 الحيوي  علم الإحصاء  2 2 

 18 مجموع عدد الوحدات 

 18 مجموع عدد الساعات 

 

 

 

 

 

 

 الخطة الدراسية للفصل الثاني

 المقرر الدراسي رمز المقرر
 عدد الساعات

 الاسبقية عدد الوحدات
 العملي النظري



CSC201 1 2 - تطبيقات حاسوب --------- 

ARB102 2 …… 2 2اللغة العربية PHS116 

PHS123  3 2 2 1صيدلانيات PHS117 

PHS124  3 2 2 1صيدلة فيزيائية PHS113 

PHS125 3 2 2  1علم العقاقير PHS115 

PHS126  3 2 2 1كيمياء عضوية PHS111 

PHS127  3 2 2 1كيمياء تحليلية PHS111 

 18 مجموع عدد الوحدات 

 24 مجموع عدد الساعات 

 الخطة الدراسية للفصل الثالث

 المقرر الدراسي رمز المقرر
 عدد الساعات

 الاسبقية عدد الوحدات
 العملي النظري

PHS231 3 2 2 1ءعلم وظائف الاعضا PHS114 

PHS232  3 2 2 2صيدلانيات PHS231 

PHS233  3 2 2 2صيدلة فيزيائية PHS124 

PHS234 3 2 2 2العقاقير علم PHS115 

PHS235  3 2 2 2كيمياء عضوية PHS126 

PHS236  3 2 2 2كيمياء تحليلية PHS127 

PHS237 3 2 2 علم الانسجة PHS114 

 21 مجموع عدد الوحدات

 28 مجموع عدد الساعات

 

 

 



 الخطة الدراسية للفصل الرابع

 المقرر الدراسي رمز المقرر
 عدد الساعات

 الاسبقية عدد الوحدات
 العملي النظري

PHS241 3 2 2 علم التشريح PHS114 

PHS242  3 2 2 3صيدلانيات PHS232 

PHS243  3 2 2 1احياء دقيقة علم PHS114 

PHS244 3 2 2 1عقاقير كيمياء PHS234 

PHS245  3 2 2 1كيمياء حيوية PHS235 

PHS246 3 2 2 تحليل الي PHS236 

PHS247  3 2 2 2وظائف الاعضاء PHS231 

 21 مجموع عدد الوحدات

 28 مجموع عدد الساعات

 

 الخطة الدراسية للفصل الخامس

 المقرر الدراسي رمز المقرر
 عدد الساعات

 الاسبقية عدد الوحدات
 العملي النظري

PHS351  3 2 2 4صيدلانيات PHS242 

PHS352  3 2 2 1علم الادوية PHS247 

PHS353  3 2 2 2كيمياء عقاقير PHS244 

PHS354 3 2 2 2 دقيقةالحياء علم الا PHS243 

PHS355 3 2 2 2 حيوية كيمياء PHS245 

PHS356 3 2 2 1 طبية كيمياء PHS235 

 18 مجموع عدد الوحدات

 24 مجموع عدد الساعات



 الخطة الدراسية للفصل السادس

 المقرر الدراسي رمز المقرر
 عدد الساعات

 الاسبقية عدد الوحدات
 العملي النظري

PHS361 3 2 2 1 مستشفيات صيدلة PHS351 

PHS362  3 2 2 صيدلة حيوية PHS351 

PHS363  3 2 2 1علم المناعة PHS354 

PHS364  3 2 2 2علم الادوية PHS352 

PHS365 
 3 2 2 1تقنية صيدلانية 

PHS233 

PHS351 

PHS366 3 2 2 1عقاقير تطبيقية PHS253 

 18 مجموع عدد الوحدات

 24 مجموع عدد الساعات

 الخطة الدراسية للفصل السابع

 المقرر الدراسي رمز المقرر
 عدد الساعات

 الاسبقية عدد الوحدات
 العملي النظري

PHS471  3 2 2 2صيدلة مستشفيات PHS361 

PHS472 3 2 2 السريرية الدواء حرائك PHS362 

PHS473  3 2 2 2عقاقير تطبيقية PHS366 

PHS474  3 2 2 2تقنية صيدلانية PHS365 

PHS475  3 2 2 2علم المناعة PHS363 

PHS476  3 2 2 2كيمياء طبية PHS356 

PHS477  3 2 2 1علاجيات PHS364 

 21 مجموع عدد الوحدات

 28 مجموع عدد الساعات

 



 الخطة الدراسية للفصل الثامن

 المقرر الدراسي رمز المقرر
 عدد الساعات

 الاسبقية عدد الوحدات
 العملي النظري

PHS481 3 2 2 علم الامراض PHS354 

PHS482 3 2 2 3طبية كيمياء PHS476 

PHS483  3 2 2 2علاجيات PHS477 

PHS484 3 2 2 1 صيدلة ممارسة PHS471 

PHS485  3 2 2 1صيدلة صناعية PHS474 

PHS486 
 3 2 2 1تحليل صيدلي 

PHS246 

PHS476 

 18 مجموع عدد الوحدات

 24 مجموع عدد الساعات

 

 الخطة الدراسية للفصل التاسع

 المقرر الدراسي رمز المقرر
 عدد الساعات

عدد 

 الوحدات
 الاسبقية

 العملي النظري

PHS591 3 2 2 1سريرية صيدلة PHS483 

PHS592  3 2 2 كيمياء حيوية سريرية PHS355 

PHS593  3 2 2 2ممارسة صيدلة PHS484 

PHS594  3 2 2 2صيدلة صناعية PHS485 

PHS596 2 ........ 2 علم السموم PHS483 

 14 مجموع عدد الوحدات

 18 مجموع عدد الساعات

 

 



 

 

 

 الخطة الدراسية للفصل العاشر

 المقرر الدراسي رمز المقرر
 عدد الساعات

عدد 

 الوحدات
 الاسبقية

 العملي النظري

PHS5101  3 2 2 2صيدلة سريرية PHS591 

PHS5102 3 2 2 معايرات احيائية PHS483 

PHS5103 2 2 1 أولية اسعافات PHS483 

PHS5104  3 2 2 2تحليل صيدلي PHS486 

PHS5105 1 ..……… 1 اقتصادية الدواء PHS593 

PHS5106 2 4 .........  مشروع تخرج ........................ 

 14 مجموع عدد الوحدات

 20 مجموع عدد الساعات

 


